pelajar, hingga juru dakwah. Ia menjadi buku pertama yang membahas secara lengkap metode

para mufassir, membahas metode kitab-kitab tafsir yang belum dicetak ketika itu. Kitab ini

merupakan Risālah Duktūriyyah (Tesis Ph.D) yang diajukan al-Dhahabī pada tahun 1365 H.

atau 1946 M. di Kuliah Ushuluddin di Universitas Al-Azhar, kemudian dicetak dalam dua

jilid semasa hayat penulisnya. Lalu tahun 2005, putranya yang bernama Muṣṭafā Muḥammad

al-Dhahabī melanjutkan penulisan kitab ini hingga tercetak dalam tiga jilid.
18

Pendapat lain

27
Muḥammad Ḥusayn al-Dhahabī, Al-Tafsīr wa al-Mufassirūn, vol. 1, hlm. 104. Bandingkan dengan

Muḥammad „Abd al-„Aẓīm al-Zurqānī, Manāhil al-„Irfān fī „Ulūm al-Qur`ān, (Beirut: „Ῑsā al-Bābī al-Ḥalabī,

t.th), vol. 1, hlm. 28-31. Dan Mannā‟ bin Khalīl al-Qaṭṭān, Mabāḥith fī „Ulūm al-Qur`ān, (t.tp.: Maktabah al-

Ma‟ārif, 2000 M/1421 H), hlm. 351. Juga Muḥammad bin Muḥammad Abū Shuhbah, Al-Madkhal li Dirāsah al-

Qur`ān al-Karīm, (Kairo: Maktabah al-Sunnah, 2003 M/1423 H), hlm. 31.

28
Lihat, misalnya, „Abd al-Raḥmān bin Abī Bakr Jalāl al-Dīn al-Suyūṭī, Al-Itqān fī „Ulūm al-Qur`ān, (Kairo: Al-

Hay`ah al-Miṣriyyah li al-Kitāb al-„Ammah, 1974 M/1394 H), vol. 1, hlm. 202-243. Juga Ṣubḥī al-Ṣāliḥ,

Mabāḥith fī „Ulūm al-Qur`ān, (t.tp.: Dār li al-„Alāyīn, 2000), hlm. 69-165. Dan Muḥammad „Alī al-Ṣābūnī, Al-

Tibyān fī „Ulūm al-Qur`ān, (Jakarta: Dār al-Kutub al-Islāmiyyah, 2013 M/1434 H), hlm. 47-61. Namun

demikian, ada pula sebagian ulama yang menggunakan kata tadwīn untuk merujuk proses kompilasi dan

kodifikasi al-Qur`an. Ibnu al-Khaṭīb, misalnya, pernah memakai kata tadwīn untuk merujuk proses yang sama.

Bahkan, Muḥammad Qubaysī memberi nama kitabnya yang membahas seputar sejarah kompilasi dan kodifikasi

al-Qur`an dengan judul Tadwīn al-Qur`ān al-Karīm. Lihat Ibnu al-Khaṭīb, Al-Furqān, (Beirut: Dār al-Kutub al-

„Ilmiyyah, t.th), hlm. 33. Dan Muḥammad Qubayṣī, Tadwīn al-Qur`ān al-Karīm, (Beirut: Dār al-Āfāq al-

Jadīdah, 1992 M/1412 H).

tafsir merupakan upaya penghimpunan tafsir dalam bentuk tulisan, ṣuḥuf, ataupun kitab.

Namun demikian, masih ada perbedaan tertentu antara masing-masing definisi. Untuk

29

Lihat, misalnya, Muḥammad al-„Ajjāj bin Muḥammad al-Khaṭīb, Al-Sunnah qabl al-Tadwīn, (Beirut: Dār al-

„Ilm li al-Malāyīn, 1993 M/1414 H). Abū Yāsir Muḥammad bin Maṭar al-Zahrānī, Tadwīn al-Sunnah al-

Nabawiyyah; Nash`atuh wa Taṭawwuruh, (Riyāḍ: Dār al-Hijrah, 1996). Dan selainnya.

30
Lihat, misalnya, Muḥammad bin al-Ḥasan al-Tha‟ālabī al-Fāsī, Al-Fikr al-Sāmī fī Tārīkh al-Fiqh al-Islāmī,

(Beirut: Dār al-Kutub al-„Ilmiyyah, 1995 M/1416 H), vol. 1, hlm. 401. Dan selainnya.

31
„Abd al-Wahhāb Khallāf, „Ilm Uṣūl al-Fiqh wa Khalāshah Tārīkh al-Tashrī‟, (Kairo: Maṭba‟ah al-Madanī,

t.th), hlm. 254. Dan selainnya.

32
Lihat, misalnya, Muḥammad Aḥmad Tarhīnī, Al-Mu`arrikhūn wa al-Tārīkh „ind al-„Arab, (Beirut: Dār al-

Muḥammad bin „Alī bin Aḥmad Shams al-Dīn al-Dāwūdī, Ṭabaqāt al-Mufassirīn, vol. 1, hlm. 193.

78
Pendahuluan Imtiyāz „Alī „Arshī, muḥaqqiq tafsir Sufyān al-Thawrī. Selengkapnya lihat Sufyān bin Sa‟īd al-

Thawrī, Tafsīr Sufyān al-Thawrī, ed. Imtiyāz „Alī „Arshī, (Beirut: Dār al-Kutub al-„Ilmiyyah, 1983 M/1403 H),

hlm. 12-13.

79
Selengkapnya lihat Jamāl al-Dīn Abū al-Farj „Abd al-Raḥmān Ibnu al-Jawzī, Talqīḥ Fuhūm Ahl al-Athar fī

„Uyūn al-Tārīkh wa al-Siyar, (Beirut: Shirkah Dār al-Arqām bin Abī al-Arqām, 1997), hlm. 334.

80
Ibid.

81
Sirāj al-Dīn Abū Ḥafs „Umar bin „Alī Ibnu Mulqin, Ṭabaqāt al-Awliyā`, (Kairo: Maktabah al-Khanjī, 1415

H/1994 M), hlm. 32.

82
Muḥammad bin „Alī bin Aḥmad Shams al-Dīn al-Dāwūdī, Ṭabaqāt al-Mufassirīn, vol. 1, hlm. 193.

83
Selengkapnya lihat Shams al-Dīn Abū „Abdillāh Muḥammad bin Aḥmad al-Dhahabī, Siyar A‟lām al-Nubalā‟,

vol. 8, hlm. 301. Dan Abū al-Ḥajjāj Yūsuf bin „Abd al-Raḥmān al-Mizzī, Tahdhīb al-Kamāl fī Asmā` al-Rijāl,

Lahū Riwāyah fī al-Kutub al-Sittah, cet. 1, ed. Muḥammad „Awāmah al-Khaṭīb, (Jiddah: Dār al-Qiblah li al-

Thaqāfah al-Islāmiyyah, 1413 H/1992 M), vol. 1, hlm. 651.

102
Ismā`īl bin Muḥammad Amīn al-Bābānī, Hadiyyah al-„Ārifīn Asmā` al-Mu`allifīn wa Āthār al-Muṣannifīn,

vol. 1, hlm. 566. Lihat pula Shams al-Dīn Abū „Abdillāh Muḥammad bin Aḥmad al-Dhahabī, Tadhkirah al-

Ḥuffāẓ, vol. 1, hlm. 267.

103
Lihat Shams al-Dīn Abū al-Ma‟ālī Muḥammad al-Ghāzī, Dīwān al-Islām, cet. 1, ed. Sayyid Kasrawī Ḥasan,

(Beirut: Dār al-Kutub al-„Ilmiyyah, 1411 H/1990 M), vol. 3, hlm. 280.

104
Muḥammad bin „Alī bin Aḥmad Shams al-Dīn al-Dāwūdī, Ṭabaqāt al-Mufassirīn, vol. 1, hlm. 302.